A imperium laudant, et ex his alii alium praeferunt :  
 interea milites aliquot impetu in palatium 500  
 facto, ut aliquid raperent, Claudium in obscuro  
 angulo latitantem repererunt. Nam cum Caio thea-  
 tro exierat, tumultuque territus se occultarat.  
 Eum igitur protraxerunt, ignari quis esset : agni-  
 tum, imperatorem salutarunt. In castra perducto  
 citra ullam dubitationem omnes detulerunt impe-  
 rium, quod et Caesarei generis esset, et clemens  
 haberetur. Etsi enim recusabat et refragabatur,  
 tamen quantum ille renitebatur, seque opponelat,  
 tantum milites contendebant, ne ab aliis impera-  
 torem acciperent, sed ipsi omnibus darent. Itaque  
 iavitus tandem, ut praese ferebat, illis cessit. Con-  
 sales vero et senatores ubi jam praecoccupatum  
 esse imperium didicerunt, ipsi quoque renuntia-  
 tioni ejus sunt assensu. Ita Tiberius Claudius Nero  
 Germanicus, Liviae ex Druso nepos, imperium est  
 adeptus, anno aetatis quinquagesimo. Ingenio fuit  
 non contemnendo, et disciplinis ita eruditus, ut  
 quaedam conscripserit. Caeterum valetudine parum  
 firma, mulieribus et servis parere solitus, ut jam  
 inde a pueritia in morbis et magno metu educa-  
 tus. Unde simpliciozem et dissolutioribus moribus  
 se esse sinxit, quam revera fuit, quod et ipse in  
 senatu confessus est : vitaeque longo tempore cum  
 avia Livia et Antonia matre ac libertis acta, nihil  
 ingenio dignum praese tulit. Sunt ei et mulieres  
 et liberti in compositionibus et re verenea inai-  
 diati, quibus utriusque satuari non poterat. Ad haec  
 timidus fuit. Quamvis autem (ut rem paucis com-  
 plectar) talis esset : tamen multa opportune fecit,  
 quoties vitis istis evitatis, sui juris fuit. In curiam  
 non statim, sed tricesimo die post venit, tum Caio  
 interitu territus, tum quod aliqui ipso ad imperium  
 aptiores a senatu nominati erant. Cum caeteris in  
 rebus accurate se custodiit, tum omnes a quibus  
 adiretur, excuti jussit, ne sicas ferrent : et milites  
 ad convivia secum adduxit, quod deinceps quoque  
 factum. Sicarum vero inquisitione per Vespasianum  
 sublata est. Chæream et aliquot alios occidit, non  
 ut Caio necem ulcisceretur, sed ut securitati suae  
 consultum esset. Sabinus ultro sibi manus attulit,  
 indignum ratus, si Chærea interfecto superaret es-  
 set. Caio sorores Agrippinam 501 et Juliam revo-  
 cavit, bonis restituitis. Eodem modo caeteros quo-  
 que exsules tractavit. Eos qui in carcere vinculi  
 erant, accurate exploravit : per calumniam delat-  
 os dimisit, fontes supplicio affecit. Venena, quo-  
 rum magna copia in Caio sciniis est reperta, et  
 libellos Protogenis, quem etiam occidit, cremavit.  
 Scripta, quae Caius se cremasse affirmarat, reperta,  
 senatui ostendit, legendaque tam iis a quibus,  
 quam iis contra quos scripta erant, exhibuit : post-

Variæ lectiones et notæ.

(95) Αἰθίας. Recte quidem : nam Tiberii Claudii  
 Neronis uxor fuit Livia Drusilla. Verum mas. om-  
 nes Regii et Colbert. ut et infra p. 185 et 190, Ἰου-  
 λίαν verberam praeferunt : nec scio an ex ingenio

Wollius Αἰθίας reposuerit : certe eandem errorem  
 errat Constantinus Manasses :  
 Γυνὴ τις ἐπαφρόδιτος συνέζευκτο γομέτῃ.  
 Νέρων ἐκείνης ἦν ἀνήρ, ἐκείνη δὲ Ἰουλίαν.

ca exussit. Senatui Calum ignominia notaturo, restitit, quominus id decretum fieret. Ipse vero noctu statuas ejus omnes sustulit, et quæ vel ab ipso, vel ab aliis propter ipsum perperam acta erant, abolevit. Statuas decretas recusavit, sibique sacrificari aut effigiem suam adorari vetuit. Fecit et alia multa id genus moderate, judicio, non simulatione. Filiam certe quidem unam L. Junio Sillano, alteram Ca. Pompeio Magno despondit, nullo immodico apparatu: nam et ipse diebus illis jus dixit, et senatus convenit. Præterea cum consules in curia consurrexissent, ut eum alloquerentur, assurrexit et ipse, et vicissim eis obvium ivit. Privato et Græco more plerumque cum suis vixit. In pecunia mirabilem se præbuit: vetuit enim offerri sibi argentum, quod et sub Augusto fiebat. Vetuit, ne ab ullo qui cognatos haberet, hæres institueretur. Bona quæ sub Tiberio et Caio publicata fuerant, aut ipsis possessoribus, si superstites erant, aut eorum liberis reddidit. Multis magistratus et provincias a Caio ereptas restituit: et hoc genus alia fecit, ob quæ laudatus est. Verum ab ejus libertis et uxore Valeria Messalina alia acta sunt, his minime consentanea. Cum ingenti annonæ penuria laboraretur, non illi duntaxat tempore, sed in futurum etiam prospexit. Nam cum Romani frumento fere tantum aliunde importato utantur, regio quæ ad ostia Tiberis est, ejusmodi, ut neque tuto appellii possit, neque portus commodos haberet, efficiebat, ut eis maris imperium parum prodesset. Hiberno enim tempore nihil importari poterat. Ea re considerata, portus ædificavit, opusque perfectit magnitudine et animi et imperii Romani dignum. 562 Ac modestus in rebus omnibus, nato sibi filio, qui tum Claudius Tiberius Germanicus, post etiam Britannicus est cognominatus, nec ullo alio splendore usus est: nec se Augustum, aut Messalinam Augustam appellari sivi

πεισάκτου γὰρ παντός σχεδόν τοῦ αἵτου τοῖς Ῥωμαίοις ὄντος. ἡ χώρα ἢ πρὸς ταῖς ἐκβολαῖς τοῦ Τιβερῖος· οὔτε κατέρσις ἀσφαλῆς, οὔτε λιμένας ἐπιτηδέσιος ἔχουσα, ἀνωφελὲς σφίσι τὸ κράτος τῆς θαλάσσης ἔπολε. Οὐδὲν γὰρ κατὰ τὴν χειμερινὴν ὥραν ἠδύνατο εἰσφοιτῆν. Τοῦτο οὖν συνιδὼν, λιμένας τε κατεσκεύασε, καὶ ἀπέτελεσε πρῶτον καὶ τοῦ φρονήματος καὶ τοῦ μεγέθους τῆς Ῥώμης ἄξιον· ἐν πᾶσι δὲ μετριάων, οὔτε γεννηθέντος αὐτῷ υἱόσιν (ὅς τότε μὲν Κλαύδιος· Τιβέριος· Γερμανικὸς, ὕστερον δὲ καὶ Βρετανικὸς ἐπωνομάσθη) ἀλλὰ τι ἐπιφανὲς ἔπραξεν, οὗτ' Ἀδριανὸν αὐτὸν ἢ τὴν Μεσσαλίαν Ἀδριανὸν ἐκκληθῆναι ἐφῆκε.